similes esse ritus ab hominibus institutos. Daniel capite videlicet significat novos cultus humanos, ipsam formam & *ἡ ἀντιχριστιανική* Antichristi fore. Sic enim inquit, Deum Mafsim in loco suo & Deum quem non nouerunt patres eius, coler auro & argenti lapidibus preciosis, Hic describit novos cultus, quia inquit Deum coli, qualem patres ignorauerint. Nam S. patres, esse uerunt & ipsi ritus & traditiones, tamen non sentiebant his ritibus aut necessarias esse ad iustificationem, non obscurabant gloriolam officium Christi, sed docebant nos iustificari fide propter Christum non propter illos humanos cultus. Ceterum ritus humanos adhibebant propter utilitatem corporalem, ut sciret populus quomodo conueniendum esset, ut ordine & grauitate in templis exemplaria fierent omnia, denique, ut vulgus etiam haberet quandam paginam. Nam discrimina temporum & varias rituum, ualebat admonendum vulgus. Has causas habebant patres rituum formularum, ut aperte testatur Epiphanius in disputatione contra Hæreticos, quod genus simile fuit monachorum nostrorum. Fuerunt etiam sodalitia, quæ sibi certas traditiones imponebant, abstinere uero, etiam in ipsa cæna Domini, Nullis carnibus uescerentur, piscium quidem, quæ in re fratres Dominicæ longe superabant. Ad iugio uero uel maxime abhorrebant, etsi à consuetudine multum non abhorrebant. Id enim obiecit eis Epiphanius. Habebant etiam muliercularum greges, idem uitæ genus sequentes, sicut hoc etiam re fere ubique habent monachi uicina mulierum monasteria. In obseruationes fingebant esse cultum Dei, & iusticiam, propter Deo accepti essent, quæ placarent iram Dei. Hanc opinionem probat Epiphanius, & alios fines esse traditionum ostendit, diciturque bandas esse traditiones, factas *διὰ τὴν ἐγκράτειαν, ἢ διὰ τὴν ἀντιχριστιανικήν*, hoc est, aut ad coercendam carnem, propter difficultatem iudicium, aut propter politicum ordinem. Et nos propter has causas recte seruari posse traditiones iudicamus. Ut populus sobrius terretur sacris, sicut Iosaphat, & Rex Niniue ieiunia indixerunt. Et ut ordo & politia Ecclesiæ doceat imperitos, quid quo tempore sit. Hinc sunt feriæ Natalis, Paschatis, Pentecostes, & similes. Est quod Epiphanius ait politica causa institutas esse traditiones, uidelicet ordinis causa, & ut ordo ille admoneret homines de iusticia & de beneficijs Christi, Etenim multo efficacius admonentur nota rerum quasi pictæ in moribus ac ritibus, quam literæ. Hoc proderat ostendi populo, & illustrari, Sed his finibus affinguntur Pharisæorum alium, quadam Pharisæica persuasionem, quod uidelicet ritibus obseruationes mereantur remissionem peccatorum, quod *ἡ ἀντιχριστιανική*

necessarij ad iustificationem, quod propter eos reputentur homines
sibi coram Deo. Hoc plane est, Deum colere auro, argento, & rebus
preciosis, sentire quod Deus fiat placatus varietate vestitus, orna-
mentorum, & similibus rebus, quales sunt infinitæ in traditionibus
humanis, aut quod eiusmodi res, sint cultus DEI, temporum, cibo-
rum, vasorum, vestitus discrimina.

PAVLVS ad Colossenses
seribit traditiones habere speciem sapientiæ. Et habent profecto,
Nam *ὑποτάξαι* illa valde decet in Ecclesia, eamq; ob causam necessa-
ria est, sed humana ratio, quia non intelligit iusticiam fidei, natura-
liter affingit, quod talia opera iustificent homines, quod reconcilient
Deum, &c. Sic sentiebat vulgus inter Israëlitas, & hac opinione au-
gebant tales ceremonias, sicut apud nos in monasterijs creuerunt.
Sic iudicat humana ratio etiam de exercitijs corporis, de ieiunijs,
quorum finis cum sit, coercere carnem, ratio affingit finem, quod sint
cultus, qui iustificent. Sicut Thomas scribit, ieiunium valere ad de-
lectionem & prohibitionem culpæ: Hæc sunt verba Thomæ. Ita sapi-
entiæ ac iusticiæ species, in talibus operibus decipit homines. Et ac-
cedunt exempla sanctorum, quos dum student imitari homines, imi-
tantur plerumq; externa exercitia, non imitantur fidem eorum.

POSTQUAM fefellit humines hæc species sapientiæ, ac iu-
sticiæ, deinde sequuntur infinita incommoda, obscuratur Euangeli-
um de iusticia fidei in Christum, & succedit vana fiducia talium ope-
rum. Deinde obscurantur præcepta Dei, hæc opera arrogant sibi
titulum perfectæ & spiritualis vitæ, & longe præferuntur operibus
præceptorum Dei, vt operibus suæ cuiusq; vocationis, administra-
tioni Republicæ, administrationi Oeconomix, vitæ coniugali,
educationi liberorum. Hæc præ illis ceremonijs iudicantur esse
prophana, ita vt cum quadam dubitatione conscientia à multis
exerceantur. Constat enim multos deferta administratione repu-
blicæ, deferto coniugio, illas obseruationes amplexos esse tanquam
meliores & sanctiores. Neq; hoc satis est, vbi occupauit animos
persuasio, quod tales obseruationes ad iustificationem necessariæ
sint, misere vexantur conscientia, quia non possunt omnes obser-
uationes exacte præstare. Nam quous quisq; numerare omnes
possit? Extant immensi libri, imo bibliothecæ totæ, nullam syllaba-
m de Christo, de fide in Christum, de bonis operibus suæ cuiusq;
vocationis continentes, sed tantum colligentes traditiones, & ha-
rum interpretationes, quibus interdum exacerbantur, interdum
relaxantur. Quomodo torquetur vir optimus Gerson, dum qua-
rit gradus & latitudines præceptorum. Nec tamen potest consti-
tere *ἑπιπέδου* in gradu certo, interim grauiter deplorat pericula
N 2 piarum

piarum conscientiarum, quæ parit hæc acerba interpretatio traditionum.

Nos igitur contra illam speciem sapientie humanæ in humanis ritibus, quæ fallit homines, muniamus nos DEO, & primum sciamus eas neque remissionem peccatorum, iustificationem mereri coram DEO, neque ad iustificationem necessarias esse. Testimonia quædam supra citauimus, Et plenus est Paulus Ad Coloss. 2. clare dicit: Nemo vos iudicet in cibo, potu, aut festo, aut nouilunio, aut sabbatis, quæ sunt, ymbre futurorum, ipsa autem Christi. Atque hic simul & legem Moysi, & traditiones humanas complectitur, ne aduersarij eludant hæc testimonia, et leant, quod Paulus tantum de lege Moysi loquatur. Ille vero hoc re testatur, se loqui de traditionibus humanis. Quanquam quædam aduersarij non vident. Si Euangelium negat ceremonias (quæ erant diuinitus institutæ) iustificare, quanto minus iustificationem traditiones humanæ? Nunc habent Episcopi potestatem seruandi cultus tanquam iustificantes, aut necessarios ad iustificationem. Imo Apost. Act. 15. dicunt: Quid tentatis Deum, imponere iugum, &c. Vbi velut magnum peccatum accusat Petrus, hoc contra iugum onerandæ Ecclesiæ. Et ad Galatas 5. vetat Paulus iterum legem subijci. Volunt igitur Apostoli in Ecclesia manere hanc libertatem, ne iudicentur vlli cultus legis aut traditionum necessarii, sed sicut in lege fuerunt necessariæ ceremoniæ ad tempus, ne obscurum iusticia fidei, si iudicent homines cultus illos mereri iustificationem aut ad iustificationem necessarios esse. Multi varias & inordinatas quærent in traditionibus, ut conscientijs medeantur, neque tam multos gradus reperiunt, per quos explicent conscientias ex his ritualibus, Verum sicut Alexander soluit gordium nodum, quem cum explicare non posset, gladio semel dissecuit: ita Apostoli semel liberos conscientias traditionibus, præsertim si tradantur ad promouendam iustificationem. Huic doctrinæ cogunt nos Apostoli aduersarij obsecrando, & exemplis, Cogunt nos docere, quod traditiones non necessariæ sunt, quod non sint necessariæ ad iustificationem, quod nemo debet condere aut recipere traditiones hac opinione, quod mereantur iustificationem. Tunc etiam si quis obseruet sine superstitione tanquam politicos mores, sicut sine superstitione aliter vestiuntur multi inter scholasticos. Apostoli violant traditiones, & excusantur à Christo. Erat enim exemplum ostendendum Phariseis, quod illi cultus traditionum inutiles. Et si quas traditiones parum commodas omittunt, non factis nunc excusati sunt, cum requiruntur tanquam promouendam iustificationem. Talis enim opinio in traditionibus est impia.